⁵⁵⁵ Pabel, *Herculean Labours*, cit. p. 321: «One textual error that Vittori identifies in Jerome's polemic against John of Jerusalem — *non est deo dignus* instead of *non est eo dignus* — appears only in the 1530 edition, indicating that, at least for this text, Vittori consulted only the *Gryphiana editio*».

*Baccarumque succum] Perperam Frobeniani Grifianique codices habebant
Betarumque succum.*

Rispetto alla *Gryphiana*, evidentemente giudicata assai corrotta, Vittori vanta numerose correzioni sul brano, come nello scolio n. 3 a II *Adv. Iovin.*:

*Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, et non solum pro Ioannis, aliorumque peccatis, sed etiam pro totius mundi] «Illorumque» pro «aliorumque», prius in Gryphianis libris legebatur. Sicut infra: «volumus venire ad vos», pro «voluimus», et rursus: «gustauerunt Dei donum caeleste»: pro «gustauerunt donum caeleste». Et paulo post: «ut obliuiscatur boni operis vestri et dilectionis, quam ostenditis in nomine ipsius», pro «ut obliuiscatur operis vestri, et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius»⁵⁵⁶. Haec enim omnia cum ex manuscriptis exemplaribus tum e *Sacrorum Bibliorum* lectione correximus.*

L'ope *codicum* del Vittori si basa, dunque, anche su vari «manuscripta exemplaria». Non preoccupandosi di identificarli più precisamente, il Reatino ce li presenta in numerosi scoli come «emendatiores codices» (scolii n. 9 e n. 12, I *Adv. Iovin.*), «sic Graeca sic Latina manuscripta» (scolii n. 13, I *Adv. Iovin.*), «vetustis exemplaribus Florentinis (...Brixianis, etc.)» (scolio n. 8, II *Adv. Iovin.*), «alii codices» (scolio n. 35, II *Adv. Iovin.*), solo per citare alcuni casi.

Nella dedica a Pio V, Vittori informa che non modificò il testo geronimiano se non dopo numerose verifiche e che non osò sostituire nemmeno una sillaba,

⁵⁵⁶ *Ebrei* 6, 10.

se tale cambiamento non fosse supportato dalla testimonianza di almeno un codice tra i più antichi (*vetustissimorum*):

Is labor, qua visus est non inutilis sanctitatis tuae mandato et illustrissimi Cardinalis Ioanniis Moroni praecibus et beneficentia, quod reliquum est Hieronymi, illius videlicet commentarius, nuper emendavimus. Qua in re quid praestiterimus, aliorum postea erit iudicium: Nos certe (ut ingenue fateamur) labores perpessi sumus maximos: quippe cum ne una quidem syllaba sine magno iudicio et vetustissimorum exemplarium opeque Florentia, Brizia, Bononia, ipsaque in qua vivimus Roma abunde suppeditavit, mutata a nobis fit.

La leggerezza con cui Erasmo avrebbe proposto le sue *emendationes ope ingenii* era stata la causa di una delle critiche più assidue contro il suo Gerolamo. In questo passo tratto dalla dedica a Pio IV, pur senza avviare in questo caso un confronto col proprio predecessore, Vittori si profonde nell'annunciare un metodo assai più critico e oggettivo, anche rispetto all'applicazione del proprio cavallo di battaglia, ovvero la fedeltà assicurata all'*ope codicum*: